
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

evento que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019-SECULT; Inexigibilidade 
Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FLIMMARB, AÇÃO: 
257617, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 486 de 31 
de julho de 2019.
CONTRATADA: MATANIA SURUI
ENDEREÇO:  Aldeia Sororó, BR 153, Km 55, CEP: 68570-000, São Geraldo 
do Araguaia/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 480219
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01440
PROCESSO Nº 2019/454495

VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 26/09/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Murué Surui, para participar do “En-
contro Literário-Vozes Indígenas e Originárias”, no dia 27/09/2019, na Fes-
ta Literária de Marabá, evento que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do 
Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação Nº 050/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FLIMMARB, AÇÃO: 
257617, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 486 de 31 
de julho de 2019.
CONTRATADA: MURUÉ SURUI
ENDEREÇO:  Aldeia Surui, Casa 24, CEP: 68570-000, São Geraldo do Ara-
guaia/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 480210
Criação de Grupo de Trabalho-Edital-Concurso do Conceito para o 
Parque da Cidade – Aeroporto Brigadeiro Protásio de Oliveira – Ae-
roclub de Belém

PORTARIA Nº 633 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004,
 RESOLVE:
I – Criar no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura, o Grupo de Traba-
lho, que elaborará o Edital para o Concurso do Conceito para o Parque da 
Cidade – Aeroporto Brigadeiro Protásio de Oliveira – Aeroclub de Belém.
II –  O Grupo de Trabalho terá a seguinte composição:
- Presidente: JOSÉ HELDER MOREIRA CÂNDIDO, matrícula nº 5945919/2; 
Diretor de Patrimônio da Secretaria de Estado de Cultura-SECULT;
- Encarregada: KARINA VIDAL MORIYA, matrícula nº 57223694-2, Diretora 
de Projetos da Secretaria de Estado de Cultura-SECULT;
- Membro: ALICE RODRIGUES ROSA, representante da Universidade da 
Amazônia-UNAMA;
- Membro: ALMIR MAGALHÃES ALMEIDA JÚNIOR, representante do Conse-
lho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará-CREA/PA;
- Membro: DULA MARIA BENTO DE LIMA, representante da Universidade 
da Amazônia-UNAMA;
- Membro: LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, representante do Centro 
Universitário Metropolitano da Amazônia-UNIFAMAZ;
- Membro: MATHEUS DE ALMEIDA VIEIRA, representante do Conselho de 
Arquitetura e Urbanismo do Pará-CAU-PA;
- Membro: ROBERTA MENEZES RODRIGUES, representante da Universida-
de Federal do Pará-UFPA.
III – O Grupo de Trabalho fi ca convocado a comparecer no dia 03.10.2019, 
às 15:00h, na sede da Secretaria de Estado de Cultura, sito à Avenida Go-
vernador Magalhães Barata, 830 – São Brás, onde se dará a instalação do 
Grupo de Trabalho, sob a coordenação da Senhora Secretária de Estado de 
Cultura, URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA.
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de outubro de 2019

Protocolo: 480259
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01403
PROCESSO Nº 2019/446546

VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 24/09/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Rosinaldo Pinheiro da Fonseca, para 
participar como debatedor em Roda de Conversa sobre o tema “Literatura 
Periférica nas Escolas”, no dia 28/09/2019, na Festa Literária de Marabá, 
evento que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade Nº 
007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FLIMMARB, AÇÃO: 
257617, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 486 de 31 
de julho de 2019.
CONTRATADA: ROSINALDO PINHEIRO DA FONSECA
ENDEREÇO:  Rua São Domingos, Pass. Bom Jesus, nº 133, Bairro: Terra 
Firme, CEP: 66077-070, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 480193

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01413

PROCESSO Nº 2019/451826
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 24/09/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Saulo Alexandre Picanço Sisnando, 
para participar de Roda de Conversa sobre o tema “Literatura de Fantasia 
e Horror feita no Pará”, no dia 25/09/2019, na Festa Literária de Marabá, 
evento que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade Nº 
007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212FLIMMARB, AÇÃO: 
257617, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 486 de 31 
de julho de 2019.
CONTRATADA: SAULO ALEXANDRE PICANÇO SISNANDO
ENDEREÇO:  Tv. Angustura, nº 3269, Bairro: Marco, CEP: 66093-040, Be-
lém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

Protocolo: 480287

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 503 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são e CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/461018 de 24/09/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor HUGO BISPO 
SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 57201059/ 1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA DE INTERACAO 
CULTURAL, a gozar no período de 06/12/2019 a 04/01/2020, correspon-
dente a primeira parcela do triênio 22/07/2011 a 21/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 480447
PORTARIA  Nº 502 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/461018 de 24/09/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor HUGO BISPO 
SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 57201059/ 1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA DE INTERACAO 
CULTURAL, a gozar no período de 07/10/2019 a 05/12/2019, correspon-
dente ao triênio 22/07/2008 a 21/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 480445
ERRATA da PORTARIA N° 491 de 23 de Setembro de 2019, publicada 
no DOE 33.991 de 24/09/2019 a qual trata Licença Prêmio.
Onde se lê:
“correspondente a segunda parcela do triênio 25/05/2015 a 24/05/2018.”
Leia-se:
“correspondente a primeira parcela do triênio 25/05/2015 a 24/05/2018.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMPRA-SE
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 480453

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 517 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas 
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/10/2019 os efeitos da portaria nº 67 de 
20/03/2019, publicada no DOE 33.831 de 22/03/2019, a qual designa ANA 
CLAUDIA PINHEIRO GONSAGA, Matrícula: 715921/ 1, como Coordenador 
Interino do TEATRO MARGARIDA SCHIWAZZAPPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 480688


